ERRATA AO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE BOLSISTAS E

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA FUNDAÇÃO

CECIERJ- EDITAL VICE-PRESIDÊNCIA CIENTÍFICA N°03/2022

A Vice-Presidência Científica da Fundação Cecierj torna público para

conhecimento dos interessados que fica retificado os seguintes trechos do

Edital em questão:

• No item 3.1. Do procedimento de inscrição e envio de documentos,

subitem 3.1.1.  no 3° parágrafo, em letras garrafais.

Onde se lê:

ATENÇÃO: AS INFORMAÇÕES COM RESPEITO AO

CURRICULUM VITAE DEVERÃO SER PREENCHIDAS NA

FICHA DE INSCRIÇÃO. NO ESPAÇO REFERENTE À

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL. SERÃO IMEDIATAMENTE

DESCONSIDERADOS AQUELES QUE COLOCAREM APENAS O

ENDEREÇO ELETRÔNICO DO CURRÍCULO LATTES PARA

CONSULTA.

Leia-se:

ATENÇÃO: AS INFORMAÇÕES COM RESPEITO AO CURRICULUM

VITAE DEVERÃO SER PREENCHIDAS NA FICHA DE INSCRIÇÃO, NO

SITE ACIMA DESCRITO, NO ESPAÇO REFERENTE À

DOCUMENTAÇÃO. SERÃO IMEDIATAMENTE DESCONSIDERADOS

AQUELES QUE COLOCAREM APENAS O ENDEREÇO ELETRÔNICO DO

CURRÍCULO LATTES PARA CONSULTA.

• No item 3.2.

Onde Lê-se: 3.2.A ausência de qualquer um dos documentos listados acima acarretará

exclusão do processo seletivo. Não serão aceitos os documentos enviados por e-mail

após 20 de Julho de 2022, data do encerramento do período de inscrições. Antes de

realizar a inscrição, o(a) candidato(a) deve estar atento às seguintes condições:

Leia-se: 3.2.A ausência de qualquer um dos documentos listados acima acarretará

exclusão do processo seletivo. Não serão aceitos os documentos enviados por e-mail

após 25 de Julho de 2022, data do encerramento do período de inscrições. Antes de

realizar a inscrição, o(a) candidato(a) deve estar atento às seguintes condições:

• No Anexo I  Quadro II  CRONOGRAMA

Onde lê-se:

Quadro II  CRONOGRAMA

DATAS/PRAZOS ATIVIDADES

 15 de Julho até 20 de Julho 2022

Inscrição on-line e envio da documentação

até as 23 horas e 59 minutos do dia 20 de

Julho de 2022.

  26 de Julho de 2022
Divulgação do resultado preliminar da

análise curricular

27 de  Julho e  até às 16 horas do

dia 28 de Julho de 2022.

Prazo para interposição de recurso-

Análise curricular

 01 de Agosto de 2022.

Divulgação das respostas aos recursos, do

resultado final da Análise Curricular e da

convocação para a prova objetiva.

 04 de Agosto de 2022 Prova Objetiva on-line

 08 de Agosto de 2022
Divulgação do resultado preliminar da

prova objetiva

 Até as 16 horas do dia 09 de

Agosto de 2022

Prazo para solicitação recurso- prova

objetiva

11 de Agosto de 2022
Divulgação do resultado final da prova

objetiva e convocação para as entrevistas.

15 de Agosto a 19 de Agosto de

2022
Período de entrevistas on-line

 22 de Agosto de 2022
Divulgação do resultado preliminar do

processo seletivo.

Até as 16 horas do dia

23 deAgosto de 2022
Solicitação de recurso - entrevistas

26 de Agosto de 2022
Divulgação do resultado final do processo

seletivo

29 de Agosto 2022

Convocação para outorga de bolsas e

início

das atividades como bolsista.

Capaciatação dos mediadores
Data e local (podendo ser on -line ou

presencial) a definir - (Setembro de 2022)

Leia-se:

DATAS/PRAZOS ATIVIDADES

 15 de Julho até 25 de

Julho 2022

Inscrição on-line e envio da documentação

até as 23 horas e 59 minutos do dia 25 de

Julho de 2022.

  28 de Julho de 2022
Divulgação do resultado preliminar da

análise curricular

Até às 18horas do dia 29 de

Julho

Prazo para interposição de recurso- Análise

curricular

 01 de Agosto de 2022.

Divulgação das respostas aos recursos, do

resultado final da Análise Curricular e da

convocação para a prova objetiva.

 04 de Agosto de 2022 Prova Objetiva on-line

 08 de Agosto de 2022
Divulgação do resultado preliminar da prova

objetiva

 Até as 16 horas do dia 09 de

Agosto de 2022

Prazo para solicitação recurso- prova objetiva

11 de Agosto de 2022
Divulgação do resultado final da prova objetiva

e convocação para as entrevistas.

15 de Agosto a 19 de Agosto

de 2022
Período de entrevistas on-line

 22 de Agosto de 2022
Divulgação do resultado preliminar do processo

seletivo.

Até as 16 horas do dia

23 deAgosto de 2022
Solicitação de recurso - entrevistas

26 de Agosto de 2022
Divulgação do resultado final do processo

seletivo

01 de Setembro 2022
Convocação para outorga de bolsas e início

das atividades como bolsista.

Capaciatação dos mediadores
Data e local (podendo ser on -line ou presencial)

a definir - (Setembro/Outubro  de 2022)

• No Anexo IV – Referências Bibliográficas:

Onde lê-se:

Livros e links ao lado:

Livro: José Reis: reflexões sobre a divulgação científica, capítulos 7 ao 10,

baixar livro no link aberto

abaixo: http://portal.sbpcnet.org.br/livro/ebook_reflexoes_divulgacao_cientifi

ca_press.pdf

BIELSCHOWSKY, C.; BARRETO, Christine, BASTOS;  Elisabeth,

CONSTÂNCIO;  Khelma;BENTO,Luiz; MARCHIORI, Maria

Luiza;BERNSTEIN,Marianna; ALENCAR, Marilvia Dansa; DAHMOUCHE,

Monica; CUNHA, Ulisses Schnaider. Livro: Fundação Cecierj: Ontem hoje e

Amanhã: 07/01/2019 link: https://canal.cecierj.edu.br/recurso/17142

LOPES, Thelma; DAHMOUCHE, Monica; Teatro,ciência e divulgação

científica para uma educação sensível e plural. In Urdimento, Florianópolis,

v.3, n.36, p. 306-325, nov/dez 2019.

Link: https://www.revistas.udesc.br/index.php/urdimento/article/view/15800/1

0888

Ciência em cena. Ciência em Cena: teatro no Museu da Vida / Editado por

Carla Almeida e Thelma Lopes ; Carla Almeida ... [et al.]. – Rio de Janeiro:

Museu da Vida/Casa de Oswaldo Cruz/ Fiocruz, 2019. 200 p. ISBN 978-85-

9543-020-4 Link:

http://www.museudavida.fiocruz.br/images/Publicacoes_Educacao/PDFs/Livr

oTeatroCienciaemCena.pdf

Leia-se:

Anexo IV - Referências Bibliográficas:

 Livros e links ao lado:

Livro: José Reis: reflexões sobre a divulgação científica, capítulos 7 ao 10,

baixar livro no link aberto

abaixo: http://portal.sbpcnet.org.br/livro/ebook_reflexoes_divulgacao_cientifi

ca_press.pdf

BIELSCHOWSKY, C.; BARRETO, Christine, BASTOS;  Elisabeth,

CONSTÂNCIO;  Khelma;BENTO,Luiz; MARCHIORI, Maria

Luiza;BERNSTEIN,Marianna; ALENCAR, Marilvia Dansa; DAHMOUCHE,

http://www.museudavida.fiocruz.br/images/Publicacoes_Educacao/PDFs/LivroTeatroCienciaemCena.pdf
http://www.museudavida.fiocruz.br/images/Publicacoes_Educacao/PDFs/LivroTeatroCienciaemCena.pdf

Monica; CUNHA, Ulisses Schnaider. Livro: Fundação Cecierj: Ontem hoje e

Amanhã: 07/01/2019 link: https://canal.cecierj.edu.br/recurso/17142

LOPES, Thelma; DAHMOUCHE, Monica; Teatro,ciência e divulgação

científica para uma educação sensível e plural. In Urdimento, Florianópolis,

v.3, n.36, p. 306-325, nov/dez 2019.

Link: https://www.revistas.udesc.br/index.php/urdimento/article/view/15800/1

0888

Ciência em cena. Ciência em Cena: teatro no Museu da Vida / Editado por

Carla Almeida e Thelma Lopes ; Carla Almeida ... [et al.]. – Rio de Janeiro:

Museu da Vida/Casa de Oswaldo Cruz/ Fiocruz, 2019. 200 p. ISBN 978-85-

9543-020-4 Link:

http://www.museudavida.fiocruz.br/images/Publicacoes_Educacao/PDFs/Livr

oTeatroCienciaemCena.pdf

MARANDINO, M. et al. A Mediação em Foco. In: MARANDINO, M.

(org.). Educação em museus: a mediação em foco. São Paulo:

GEENF/FEUSP, 2008. p. 19-30o capítulo 2 do livro Educação em

museus:a mediação em foco:

http://www.geenf.fe.usp.br/v2/wp-

content/uploads/2012/10/MediacaoemFoco.pdf

ROCHA,J.N.; MARANDINO, M. Museus e centros de ciências

itinerantes: possibilidades e desafios da divulgação científica. In Revista

do EDICC, UNICAMP, v.3, 2017. ISSN 2317-3815.

https://revistas.iel.unicamp.br/index.php/edicc/article/view/5220

http://www.museudavida.fiocruz.br/images/Publicacoes_Educacao/PDFs/LivroTeatroCienciaemCena.pdf
http://www.museudavida.fiocruz.br/images/Publicacoes_Educacao/PDFs/LivroTeatroCienciaemCena.pdf
http://www.geenf.fe.usp.br/v2/wp-content/uploads/2012/10/MediacaoemFoco.pdf
http://www.geenf.fe.usp.br/v2/wp-content/uploads/2012/10/MediacaoemFoco.pdf